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BAŞLARKEN

Edebiyat; duyguların, arzuların, hayallerin, düşüncelerin, be-
ğenilerin, itirazların, kabullerin dil aracılığıyla sözlü, yazılı 
veya dijital olarak belirli formlar ve estetik kaygılar bağlamın-
da üretildiği kadim olduğu kadar güncel, dinamik ve fütüristtik 
bir sanat. Aynı zamanda, bu genel ve retrospektif tanımının da 
imlediği üzere insanlık tarihiyle yaşıt bir geleneğe sahip. Yüz-
yıllar boyunca medeniyet tarihinin kurucusu, taşıyıcısı ve dö-
nüştürücüsü olmayı başarmış enstrümanlardan biri. Dünya’da 
edebiyat gibi çok az sanat, kültür ve bilim alanı var ki insanın 
yeryüzündeki serüveninin tüm aşamalarına tanıklık etmiş olsun. 
Bu serüveni kayıt altına alsın, estetize etsin ve sonraki kuşaklara 
aktarsın. Kuşkusuz sadece kayıt altına almakla veya aktarmakla 
kalmasın aynı zamanda kendi estetik ve imgesel yöntemleriyle 
insanlığa ışık, geleceğe projeksiyon tutsun. İşte, tüm bu ve ben-
zeri durumlar insanlık için bir bellek işlevi gören edebiyatla uğ-
raşmayı zorunlu kılmakta. Çünkü insanın yeryüzündeki serüve-
ninin kodları, edebiyatın kurmaca dünyasında, imgesel dilinde, 
metaforik anlatımında gizli.

Edebiyatın insanlık tarihi ile arasındaki diyalektik ilişki, küre-
selleşmenin zamanın ruhu hâline geldiği, bir paradigmaya dö-
nüştüğü günümüz dünyasında daha kompleks bir hâl almış 
durumda. Aynı zamanda daha da elzem elbette. Öyle ki bugün 
yeryüzünün en ücra, en izole sayılabilecek yerindeki yaşama bile 
bir biçimiyle sirayet eden bir küreselleşme olgusuyla karşı karşı-
yayız. Bu durum, en mahalli ve ulusal tavırlardan küreselleşme-
yi eleştirirken aynı zamanda çağın gerçekliği gibi gören mute-
dil yaklaşımlara, küreselleşmenin insanlığın yararına olduğunu 
savunan tutkulu savunucularından tüm kronik sorunların ana 
müsebbibi gibi değerlendiren karşıtlarına kadar herkes için ge-
çerli. Son tahlilde neresinden bakarsak bakalım hepimizin yolu-
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nun küreselleşmenin paftalarıyla çakıştığı ortada. O hâlde, küre-
selleşmeyi moda bir kavram olarak görmenin yüzeysel bir bakış 
açısıyla değerlendirmenin ötesine geçmeliyiz. İşte, tüm bunlar 
bizi zorunlu olarak küresel edebiyat kavramı üzerine düşünme-
ye, bu bağlamda üretilen edebiyat eserlerini incelemeye götü-
rüyor. Çünkü küreselleşmenin esas anlaşılacağı ve entelektüel 
boyutuyla yorumlanabileceği alan olarak kültürel çalışmalar ve 
özellikle de edebiyat görünüyor. Birçok küreselleşme kuramcısı-
nın neredeyse hemfikir olduğu üzere ekonomik ilişkilerde küre-
selleşme, belirli malların ticaretiyle ilgili dar bir alanı kapsıyor. 
Yine siyasal anlamda küreselleşme devletlerin kendi aralarında 
kurduğu uluslararası ilişkilerle sınırlı kalıyor. Oysa kültür ala-
nındaki küreselleşme insanın tüm yaşam pratiklerine etki ediyor. 
Bu anlamda, insanın, tüm yaşam pratiklerine etki eden kültürün 
küreselleşmesi meselesini kavramadan küreselleşmeyi layıkıyla 
idrak etmesi imkânsız.

Peki, neden edebiyat? Öncelikle edebiyat, kültürün kadim ol-
duğu kadar aktüel alanlarının başında geliyor. Öte yandan dile 
dayalı bir sanat olması nedeniyle kültürün yerel ve ulusal özü-
nü temsil etme konusunda da önemli bir misyona sahip. Belki 
de küreselleşmeye en fazla direnecek, en fazla temkinli yakla-
şacak sanatlardan biri. Bu bağlamda, bir olgunun anlamı kapsa-
dıklarından çok, dışında bıraktıklarından gizlidir nosyonundan 
hareketle küreselleşmenin izlerini edebiyatta sürmek ufuk açıcı 
olabilir. Yine edebiyatın kültüre dair hemen her alana gönderme 
yapması, estetik söyleminin arkasında insanlık hâllerinin çeşit-
li görünümlerini barındırması, küreselleşmenin izlerini sürmek 
konusunda entelektüel bir potansiyel taşıdığının işareti olarak 
değerlendirilebilir. Edebiyatçıların tüm bu küreselleşme atmos-
ferini bilinçli veya bilinçsiz, eserlerine yansıtmış olmalarının biz 
araştırmacılar için meseleyi daha da ilginç kıldığını eklemekte 
fayda var.

İşte, bu çalışma böylesi bir anlayıştan hareket ediyor. Bugün 
“Küresel Edebiyat” diye nitelenen bir kavramı/türü/eğilimi/
akımı/dönemi örnekler üzerinden tarif etmeye çalışıyor. Sadece 
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kendi ülkesindeki ya da dilindeki okura değil evrensel bir okur 
kitlesine ulaşmayı hedefleyen hatta bunu daha fazla önceleyen 
edebiyatçıların bakış açılarını onların eserleri üzerinden tespit 
etmeyi amaçlıyor. Yine eklemek gerekir ki burada amaçlanan 
sadece edebiyat eserinin içeriğine sirayet eden küreselleşme un-
surlarını imleyen edebiyat sosyolojisi ile ilgili bir çalışma değil. 
Aynı zamanda bir edebiyat eserinde asıl toplumsal olanın biçim 
olduğunu göz ardı etmeden küresel edebiyatı bir tür olarak ta-
nımlayıp sistematiğini çıkarmaya çalışmak da hedefleniyor. Bu 
anlamda çalışmanın yapısalcılığa yaklaşan, Roman Jakobson’un 
tabiriyle “edebiyatın konusu edebiyat değil; edebiliktir.” nosyo-
nunu akılda tutan bir yönü de var. Son tahlilde bu çalışmada; 
milenyum sonrası dönemde görünürlüğü artmış, ulusal kalıpla-
rın dışına taşarak küresel yazar hâline gelmiş, eserleri birçok dile 
çevrilmiş edebiyatçıların kaleminden çıkmış metinler kadraja 
alınıyor. Bu metinlerin içerik ve biçim özellikleri üzerinden kü-
resel edebiyatın içerik ve biçim özellikleri gösteriliyor. Neticede 
bu girişimin yalnızca edebiyatın güncel panoramasına dair ve-
riler sunmayacağını aynı zamanda içinde bulunduğumuz çağın 
paradigması olan küreselleşmenin görünürlüğü hakkında da 
önemli katkılar sağlayacağını ümit etmekteyiz.

Van, 2024
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